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آرتروز  مفصل  ران 

چاقی باعث عوارضی مانند آرتروز مفصل 
هیپ می شود. اگر چناچه این چاقی سال ها 
ادامه داشته باشد، باعث آرتروز پیشرفته 
مفصل ران می شود که در این مرحله بیمار 
ممکن است نیاز به تعویض مفصل داشته 
باشد به همین دلیل برای جلوگیری از این 
عارضه مهم آرتروز مفصلی، بهتر است چاقی 
را درمان کنیم. چاقی با روش های طبی مانند 
رژیم غذایی قابل درمان است اما در مواردی که 
بیمار همکاری نمی کند، می توانیم پیشنهاد 
جراحی گوارش مانند لیزر ناحیه معده به بیمار 
داشته باشیم. با این روش دیگر نیاز به رژیم 
غذایی نیست و مریض خود به خود در عرض دو 
سال به وزن طبیعی می رسد. از عوارض چاقی 
می توان به دیابت اشاره کرد؛ دیابت هم عوارض 
عدیده ای دارد مانند نفروپاتی یا صدمه کلیه،  
ضایعات چشمی که باعث کاتاراکت و رتینیت 
شبکه چشمی می شود، عوارض قلبی مانند 
استنوز گرفتگی رگ های قلبی برای بیمار 
به دنبال دارد. دیابت می تواند باعث زخم های پا 
شود؛ زخم پا گاهی به درمان جواب نمی دهد و 
باعث قطع شدن اندام می شود. عوارض دیابت 
شکل های گوناگونی دارد که مهمترین آن 
ضایعات پوستی است. چاقی یکی از عوارض 
شروع آرتروز مفصل ران است که علائم آن 
شامل درد، لنگیدن و محدودیت حرکتی 
است. با ابتلای بیمار به آرتروز مفصل ران، 
بیماری قادر به استفاده از دستشویی ایرانی 
نیست. خود عوارض مفصل ران یا آرتروز ران 
می تواند منجر به آرتروز زانو شود. صداهایی که 
در مفصل ران ایجاد می شود به خاطر لغزندگی 
عضله های اطراف مفصل هاست. البته در زانو 
این صداها می تواند به خاطر جابه جایی مایع 

داخل مفصلی زانو هم باشد.

یادداشــــت

 سلامت کلیه دیابتی ها 
D  با مکمل ویتامین

محققان در آزمایش خود، پتانسیل مکمل 
ویتامین D را برای محافظت از سلامت کلیه افراد 
مبتلا به پیش دیابت مورد بررسی قرار دادند. 
 D سان کیم«، و همکارانش به بررسی تاثیر ویتامین«
بر سلامت کلیه افراد مبتلا به پیش دیابت پرداختند. 
در این مطالعه ۲۴۲۳ فرد بزرگسال مبتلا به چاقی 
و پیش دیابت روزانه ویتامین D ۳ دریافت کردند. 
»کیم« افزود: »نتایج ما فایده ای از مکمل های 
ویتامین D بر عملکرد کلیه نشان نداد اما مصرف 
هرگونه ویتامین D موجب کاهش میزان پروتئین 
ادرار در طول زمان شد، به این معنی که می تواند 
تاثیر مفیدی بر سلامت کلیه ها داشته باشد. برای 

بررسی بیشتر مطالعات بیشتری نیاز است«

ویــژه

دانــستنیهـــا
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 1- داروی کاهــش ترشــح بزاق- قهوه خانه مدرن 
۲- سرازیری- از شهرهای استان زنجان- بازدید ۳- امر- 
جانورتک سلولی- خدمتکار ۴- جاده قطار- نوعی خیار- 
لبه شمشــیر- نغمه 5- کلام انزجار- بزرگوار- سرزمین 
چای بود 6- پایتخــت لهســتان- دردل افکندن- آهار 
7- خانه ترکی- فرشته حامل وحی- صندلی سوارکاری 
8- رقیبان- کرانه آســمان- ازغزوات پیامبر)ص( 9- به 
خشــخاش می گذارند!- راه غیراصلی- کرم حشره 10-  
واحدسطح- برابر- فرودآمدن 11- موضوع ها- شریف تر- 
شــهربی دفاع 1۲- پیپ قدیم- رنــج- امپراطوردیوانه 
روم-  ارزش جنــس 1۳- اندک وکم- اشــعه فرابنفش- 
منطقه ای درکرمانشاه 1۴- بی اندیشه شعرگفتن- نوعی 
روانداز- محکم واستوار 15- دانشگاهی خصوصی در شهر 

کمبریج ایالت ماساچوست- سم سیگار
 

1- تنها- از ادویه جات ۲- بزرگ داشــتن- اثری از گوته- ظاهروآشــکار ۳- از وسایل آرایشی  
زنان- یک برگ کاغذ- اندازه ۴- از بیماری های  واگیردار- با نظم وترتیب- رویدنی ســر- از جانوران 
زیباچشــم 5- صورتگر- باطل کردن-  بخاردهان 6- یک خودمانی- یکدنــده- مجال وفرصت 7- 
بداقبالی- نوازنده عهد خسروپرویز- فرزند 8- نوعی پخت برنج- آوانس دادن- از پیامبران اولوالعزم 
9- ناراستی- ذوق وسرشت- از گروه های موسیقی کشورمان 10- آشــکار وواضح- از جزایر ژاپن- 
قیمت  بازاری 11- سنبل کوهی- افسردگی- چالاک وباهوش 1۲- هذیان بیمار- عزیزعرب- ادعای 
بی اساس وگزاف- از حروف  الفبای فارسی 1۳- شهر خاقانی- نیستی و فنا- فزونی نعمت 1۴- شهری 

در آذربایجان شرقی- هیکل واندام- آزادی ونجات 15- آرایش کم کردن- خسته شدن و عقب ماندن

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

فواید»ریحان«درتقویتسیستمایمنیچربیبدنموجبکاهشمادهخاکستریمغزکمکربوهیدراتهابهکلیههاآسیبنمیرساند
بسیاری از افراد از رژیم های سرشار از پروتئین برای کمک به تغییر وزن 
استفاده می کنند، اما نگرانی هایی وجود دارد که رعایت آنها برای مدت طولانی 
می تواند باعث آسیب به کلیه ها در برخی از گروه های در معرض خطر شود، 
زیرا بدن در دفع حجم زیادی از زباله های پروتئینی دچار مشکل می شود. 
با این حال، تحقیقات جدید نشان می دهد که رژیم کم کربوهیدرات حاوی 
پروتئین بالا ممکن است در برخی موارد عملکرد کلیه را بهبود بخشد. »دنیس 
فوکه«، رئیس سابق کارگروه تغذیه کلیه در اروپا، هشدار داد که رژیم غذایی با 
پروتئین بالا می تواند بیماری کلیوی مزمن با درجه پایین را که در افراد مبتلا 

به دیابت شایع است افزایش دهد. 

نتایج یک مطالعه نشان می دهد که برخی از انواع چاقی منجر به کاهش 
ماده خاکستری مغز می شود و ارتباط آن با خطر زوال عقل و... را نشان می دهد. 
محققان گزارش می دهند افرادی که دارای چاقی نامطلوب هستند، با بیشترین 
خطر کاهش ماده خاکستری مغز روبه رو هستند. »آنوارمالاگتا«، می گوید: 
»افراد دارای میزان چاقی، به ویژه افراد دارای زیرگونه های چربی نامطلوب 
از نظر متابولیک، میزان بسیارکمی از ماده خاکستری مغز را دارند که نشان 
می دهد این افراد ممکن است با اختلال در عملکرد مغز روبه رو باشند که نیاز 
به بررسی دارد.« به گفته وی، »ماده خاکستری نقش های متعددی از جمله 
یادگیری، حافظه، عملکرد شناختی، توجه و کنترل ماهیچه ها را بر عهده دارد.«

ریحان یک گیاه معطر رایج است که خواص مختلفی برای سلامتی دارد 
که آن را به دلیل خواص تقویت کننده سیستم ایمنی مشهور می کند. ریحان 
حاوی ویتامین هایA ،C ،E ، K  و امُگا۳  است. همچنین حاوی مواد معدنی 
مانند مس، کلسیم، منگنز، فسفر، روی و پتاسیم است. این گیاه ضدالتهاب، 
حاوی آنتی اکسیدان، تقویت کننده سیستم ایمنی، کاهش دهنده درد و محافظ 
رگ های خونی است. این گیاه همچنین دارای خواص خنک کننده است 
بنابراین برای تابستان ها بسیار مفید است. بدن را سم زدایی کرده و دمای بدن را 
حفظ می کند.  تخم ریحان از سلامت روده ها حمایت می کند، قندخون را کاهش 

می دهد، به کاهش وزن کمک کرده و همچنین کلسترول را کاهش می دهد.
نـــکته

درمان سرطان لوزالمعده با ترکیب 3 دارو
محققان دانشگاه ام آی تی با ترکیب ۳ دارو موفق به ابداع 
یک روش درمانی برای مقابله با سرطان لوزالمعده شده اند که 
با تقویت سیستم ایمنی بدن قادر به مقابله با تومور است. در 
حال حاضر تنها راه درمان سرطان لوزالمعده، شیمی درمانی 
است که برخی تومورها نسبت به آن مقاوم هستند. روش های 
جدید مانند ایمونوتراپی نیز در این سرطان کارساز نیستند؛ 
به همین دلیل محققان همواره به دنبال روش هایی برای 
درمان این سرطان هستند. این محققان با ترکیب ۳  دارو، 
سیستم ایمنی بدن را به نحوی تحریک می کنند که قادر به 
مقابله با تومور سرطانی است. این روش در مدل های حیوانی 
موفقیت آمیز گزارش شده است. سیستم ایمنی بدن شامل 
سلول هایT  است که می توانند سلول هایی را که پروتئین های 
سرطان را بیان )express( می کنند شناسایی و نابود کند، 
اما اکثر تومورها سیستم ایمنی را سرکوب و سلول های تی را 
غیرفعال می کنند. در روش درمانی جدید ترکیب دارویی، 
سیستم ایمنی را به نحوی تقویت می کند که قادر به مبارزه با 
تومور است. از طرفی با این روش سلول های T جوان و فعال 
می شوند و به تومور حمله می کنند. محققان امیدوارند این 
روش به غیراز سرطان پانکراس، در درمان سرطان های دیگر 
نیز کاربرد داشته باشد. پانکراس غده پهن و درازی است که 
در بخش فوقانی شکم قرار دارد. غده پانکراس هم برون ریز و 
هم درون ریز است؛ یعنی ترشحات آن هم مستقیم وارد جریان 
خون می شوند و هم برای هضم پروتئین، چربی و کربوهیدرات، 
وارد روده می شود. غذا به محض ورود به روده کوچک، توسط 
آنزیم های ترشح شده از پانکراس و اسیدمعده، هضم می شوند. 
آنزیم های پانکراس با وجود هضم چربی و کربوهیدرات، هیچ 
آسیبی به پرز و دیواره روده وارد نمی کنند. بخش اعظم هضم 
چربی، پروتئین و نشاسته، به عهده آنزیم های ترشح شده از 
پانکراس است. یکی دیگر از مهمترین وظایف پانکراس، تولید 
انسولین است که سبب کاهش قندخون و تولید انرژی از آن 
می شود. سرطان پانکراس یکی از کشنده ترین انواع سرطان 
است. تومورهای پانکراس در مقابل انواع دارو بسیار مقاوم 

هستند و درمان آن بسیار دشوار است. 

آیا علائم »دلتا« در  کودکان شدیدتر است؟
متخصصان اطفال و پزشکان می گویند: گونه دلتاکرونا 
برای کودکان نیز مانند سایر افراد مسری است و موارد ابتلای 
آنها به این نوع از ویروس در برخی مناطق آمریکا افزایش 
یافته است. با این حال، هنوز مشخص نیست که آیا علائم 
ابتلا به اینگونه از کرونا در مقایسه با گونه های قبلی کووید19 
برای کودکان شدیدتر است یا خیر؛ یعنی آیا تنها به جای 
ازدست دادن حس بویایی به بستری شدن تعداد بیشتری از 
کودکان در بیمارستان و دست وپنجه نرم کردن آنها با مرگ 
منجر  می شود یا خیر. براساس داده ها موارد ابتلا به کووید19 
در کودکان در طول ماه ژوئیه به طورپیوسته افزایش یافته است، 
زیرا دلتا به گونه غالب کرونا تبدیل شده است. داده ها نشان 
 می دهد که بیش از 71 هزار و 700 مورد ابتلا به کووید19- در 
افراد زیر 18 سال در فاصله زمانی میان ۲۲ تا ۲9 ژوئیه )۳1 
تیر تا 7 مردادماه( گزارش شده است، به طوری که در این هفته 
کودکان و نوجوانان تقریبا از هر پنج مورد جدید یک مورد را 
شامل  می شدند. آنجلا گرین معاون یک بیمارستان اطفال در 
آمریکا گفت: پزشکان و پرستاران این بیمارستان در چند هفته 
گذشته بسیار مشغول مراقبت از کودکان مبتلا به کووید19 
بوده اند؛  ما از ابتدای همه گیری یکی از بالاترین افزایش موارد 
ابتلا به کووید19 در این بیمارستان مشاهده کرده ایم. وی 
افزود: با این حال گزارش های متفاوتی در مورد شدت بیماری 
مرتبط با نوع دلتا در کودکان وجود دارد. آمار نشان  می دهند که 
میزان بستری شدن کودکان مبتلا به گونه دلتای کووید19 در 
بیمارستان های آمریکا اکنون تقریبا برابر با میزان بستری شدن 
آنها براثر ابتلا به گونه های اولیه کروناست و بسته به به ایالت 
بین 0.1 تا 1.9 درصد متغیر است. دکتر ازکیل امانوئل مدیر 
موسسه تحول مراقبت های بهداشتی در دانشگاه پنسیلوانیا 
در فیلادلفیا گفت: عفونی بودن نوع دلتا باعث شده است که 
کودکان بیشتری به این ویروس مبتلا شوند. وی افزود: این 
امر با این واقعیت همراه است که کودکان زیر 1۲ سال هنوز 
واکسن مورد تایید خود را ندارند، در حالی که اکثر افراد مسن 
در حال حاضر به دلیل واکسینه شدن در برابر ابتلا به نوع  شدید 
کووید19 محافظت  می کنند. وی یادآور شد:  اگر تنها به ارقام 
نگاه کنید، به دلیل عفونی بودن بیشتر گونه دلتای کرونا، 
کودکان بیشتری به این بیماری مبتلا  می شوند و  متاسفانه 
بچه های بیشتری  می میرند. کرونای دلتا یک گونه از ویروس 
است که برای اولین بار در هند و در طی یک موج عفونت شدید 
در ماه اردیبهشت و خرداد شناسایی شد. این گونه در برخی 
از مناطق هند به سرعت رشد کرد و نشانه هایی از مقاومت 
نسبی در برابر واکسن  ها را نشان داد. پس از مدتی کوتاه در 
سطح جهان شیوع پیدا کرد و این شیوع تما می برنامه  ها را 
تغییر داد. مثلا انگلیس تازه در حال واکسیناسیون سریع و 
کنترل بیماری بود، که این گونه در آنجا نیز مشکلاتی را ایجاد 
کرد. کشورهای دیگر پس از مشاهده افزایش سریع و حیرت 
انگیز نسخه دلتا، سعی کردند که زودتر به مردم واکسن بزنند. 
کشورهایی که دسترسی گسترده ای به واکسن ها دارند، مانند 
کشورهای آمریکای شمالی و اروپایی، امیدوارند که بتوانند 
ظهور اجتناب  ناپذیر دلتا را کاهش دهند. اما برخی از محققان 
نگرانند در کشورهایی که ذخایر واکسن زیادی ندارند، به ویژه 

در آفریقا، ویروس بسیارمخرب باشد. 
  بیشتر  کشورها  نگرانند

محققان هنوز مطمئن نیستند که چرا نوع دلتا در مقایسه 
با دیگر گونه ها قدرت انتقال بیشتری دارد. آنها فکر می کنند 
که تغییر در بخش پروتئینی ویروس، ممکن است ورود به 
سلول  های انسانی را آسان کند. یک مطالعه اولیه دیگر نشان 
 می دهد که جهش در نوع دلتا، شاید باعث شده است تا ویروس 
به محض اتصال خیلی راحت  تر به سلول  های انسانی بچسبد. 
در نتیجه وقتی دلتاکرونا بتواند به راحتی با سلول  های انسان 
ترکیب شود، می تواند تعداد بیشتری از آنها را آلوده کرده و بر 
سیستم ایمنی بدن غلبه کند. در واقع این »گونه«  می تواند از 
مدل  های قبلی ویروس نیز جهش پیدا کند. در حال حاضر 
بیشتر کشورها نگران هستند، و پیش  بینی  می کنند که کرونا 

دلتا در ماه  های آینده به نوع اصلی کرونا تبدیل شود.

عمــود ی افقــی  

منوچهروحیدفرهمندی
فوقتخصصهیپ

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

زنجبیل فواید زیادی برای سلامتی دارد و در بهبود مشکلات گوارشی و درمان میگرن موثر است. زنجبیل سرشار از ویتامین C است، حتی جریان 
خون را بهبود می بخشد و برای تسکین سردرد بسیارعالی است. با مصرف این ماده غذایی می توانید جریان خون را در بدن تان بهبود بخشید.

فواید »زنجبیل«  برای  سلامتی 

یکی از محبوب ترین و معروف ترین فایده های زنجبیل 
کمک به بهبود هضم غذاست. این خوراکی خاصیت 
ضدالتهابی دارد و به همین دلیل برای مقابله با ناراحتی های 

گوارشی مفید خواهد بود.

آنتی اکسیدان ها ترکیباتی هستند که با آسیب های 
سلولی ناشی از رادیکال های آزاد مقابله می کنند. زنجبیل 
منبع غنی از آنتی اکسیدان است که می تواند از سلامتی 

محافظت کرده و از بروز پیری زودرس پیشگیری کند. 

بهبود فرآیند هضم  سرشار از آنتی اکسیدان 

درد میگرن زمانی حس می شود که پروستاگلاندین ها 
انبساط و انقباض هایی در عروق مغزی ایجاد کنند. این 
فعالیت غیرعادی التهاب ایجاد کرده، فشارخون را بالا می برد 

که در نتیجه درد های شدیدی را احساس می کنید. 

این ریشه خوراکی ترکیباتی دارد که مانند یک داروی 
ضدالتهاب قوی عمل می کنند. این تاثیر به حدی خوب است که 
بعضی از متخصصان توصیه می کنند زنجبیل به عنوان درمان 
جایگزین برای بهبود بیماری هایی مانند آرتریت استفاده شود. 

بهبود سردرد میگرنی کاهش  التهاب 

زنجبیل برای بهبود علائم سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
عالی است. خواص ضدالتهابی آن به بازشدن مجاری تنفسی 
کمک می کند. دمنوش زنجبیل خلط آور خوبی است و 

می تواند به بدن در دفع عوامل بیماری زا کمک کند.

زنجبیل به حذف کلسترول بد خون کمک می کند و مانع 
مسدودشدن عروق می شود. این خواص باعث شده تا زنجبیل 
ماده عالی برای سلامت سیستم قلبی عروقی و جریان خون 

محسوب شود.  

درمان سرماخوردگی و آنفلوآنزا  بهبود جریان خون 

آنتی اکسیدان ، ویتامین ها و موادمعدنی موجود در 
زنجبیل مانع از افزایش استرس شده و به تقویت سیستم 
ایمنی کمک می کند. به این ترتیب، بدن توانایی مقابله با 

سلول های سرطانی را خواهد داشت. 

از خواص زنجبیل تاثیر مثبت آن روی سلامت دهان و 
دندان است. قدرت ضدباکتریایی زنجبیل می تواند لبخند شما 
را زیبا کند. ترکیبات موجود در زنجبیل از رشد باکتری های 

دهان جلوگیری می کند. 

ضد سرطان کمک به سلامت دهان و دندان 


